
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 27 de abril a 03 de maio de 2019
Veiculação: 06 de maio de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1588

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 293/2019
PORTARIAS

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos servi-
dores:
I.Adriane Aparecida Prudente Machado, matrícula nº 17.933/7, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 09/04/2019 a 
23/04/2019.
II.Ana Juvita de Moraes Kwiatkowski, matrícula nº 14.074/0, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 19/03/2019 a 
01/04/2019.
III.Carlos Alberto Schimanski Junior, matrícula nº 13.767/7, Fis-
cal de Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o período de 29/03/2019 a 27/05/2019.
IV.Carmen Lucia Machado, matrícula nº 11.776/5, Supervisora 
Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 11/04/2019 a 30/04/2019.
V.Claudia Harka de Souza, matrícula nº 17.979/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias de 07/03/2019 a 08/03/2019, 
22/03/2019, 28/03/2019 a 11/04/2019, 16/04/2019 a 18/04/2019.
VI.Clea Mara Penteado, matrícula nº 8.135/3, Professor(a), lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o período de 05/04/2019 a 21/04/2019.
VII.Dandila Aurelio Cosa, matrícula nº 15.658/2, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os períodos de 04/04/2019 a 07/04/2019 e 
12/04/2019 a 16/04/2019.
VIII.Elenice Kowalski, matrícula nº 9.604/0, Servente de Lim-
peza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 05/04/2019 a 04/05/2019.
IX.Elizangela Mara da Silva Bilek, matrícula nº 16.066/0, Técni-
co de Controle Interno, lotada no Controle Interno, compreen-
dendo o período de 05/04/2019 a 19/04/2019.
X.Elizethe Aparecida da Silva, matrícula nº 12.263/7, Super-
visora Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/04/2019 a 
03/05/2019.
XI.Fabio Correa, matrícula nº 17.211/1, Fiscal Geral, lota-
do na Procuradoria Geral, compreendendo os períodos de 
09/04/2019 a 10/04/2019 e 17/04/2019 a 18/04/2019.
XII.Gilvana Aparecida Churka Jansen, matrícula nº 15.977/8, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/04/2019 a 
18/04/2019.

XIII.Gracielle Fatima da Silva Primak, matrícula nº 14.762/1, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 04/04/2019 e 10/04/2019 a 
12/04/2019.
XIV.Isabelle de Lima, matrícula nº 17.661/3, Agente de Com-
bate a Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo os dias 07/03/2019, 18/03/2019 a 20/03/2019, 
26/03/2019 e 28/03/2019.
XV.Isolde da Silva Essni, matrícula nº 17.295/2, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/04/2019 a 15/04/2019.
XVI.Janaina Zocunelli, matrícula nº 17.484/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 01/04/2019 a 10/04/2019.
XVII.Janainna Joanadarc Brachak, matrícula nº 12.550/4 – 
14.556/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/04/2019 a 
29/04/2019.
XVIII.Jocelia Aparecida Kozahoski de Toledo, matrícula nº 
11.628/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 11/03/2019, 
15/03/2019, 21/03/2019 a 22/03/2019 e 25/03/2019.
XIX.José dos Santos, matrícula nº 10.057/9, Guardião, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração, compreendendo o 
período de 02/04/2019 a 02/05/2019.
XX.Juliane Maria Rocha, matrícula nº 17.600/1, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 08/04/2019 a 12/04/2019 e 
15/04/2019.
XXI.Liliane Busmaier Correa Kubinski, matrícula nº 9.455/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 11/04/2019 a 10/05/2019.
XXII. Maria Elena Frigo Fernandes, matrícula nº 14.692/7 – 
17.760/1, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 28/03/2019 a 
03/04/2019.
XXIII.Maria Isabel de Paula Ribeiro, matrícula nº 14.903/9, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, compreendendo o período de 07/03/2019 a 
09/03/2019.
XXIV.Maria Rosa Alves, matrícula nº 16.705/3, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 03/04/2019 e 08/04/2019 a 09/04/2019.
XXV.Mariza Antonia de Andrade Carminati, matrícula nº 
16.414/3, Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
28/03/2019 a 11/04/2019.
XXVI.Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 08/04/2019 a 
12/04/2019.
XXVII. Meirelise Aparecida de Paula Faria Weyand, matrícula 
nº 10.499/0 – 11.531/2, Professor(a), lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  2

12/04/2019 a 26/04/2019.
XXVIII. Monica Bakovicz, matrícula nº 18.311/3, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo os períodos de 07/04/2019 a 13/04/2019 e 
16/04/2019 a 18/04/2019.
XXIX. Oscar João Kluppel Neto, matrícula nº 9.080/8, Cirur-
gião Dentista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo o período de 25/03/2019 a 31/03/2019.
XXX.Patricia Machado Becher, matrícula nº 16.019/9, Educador 
(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 12/04/2019 a 18/04/2019.
XXXI. Rayan Siqueira Bahls, matrícula nº 16.777/0, Técnico 
Agrícola, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o período de 09/04/2019 a 11/04/2019.
XXXII. Rita de Casia Andrade de Oliveira, matrícula nº 
17.806/3, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 13/04/2019 a 
14/04/2019.
XXXIII. Rita de Cassia Holzer, matrícula nº 9.351/3, Secretário 
(a) Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 17/04/2019 a 16/05/2019.
XXXIV. Rosa Martini, matrícula nº 17.236/7, Auxiliar de Saúde 
Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreenden-
do o período de 10/04/2019 a 16/04/2019.
XXXV. Rosane da Aparecida da Silva Bayer de Lima, matrí-
cula nº 16.749/5, Servente de Limpeza, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, compreendendo o período 
de 12/04/2019 a 21/04/2019.
XXXVI. Rosecleia Aparecida Pires, matrícula nº 10.288/1 – 
14.555/6, Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/04/2019 a 
29/04/2019.
XXXVII. Rosilaine Aparecida Reichert Silveira da Cruz, matrícu-
la nº 17.335/5, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
22/02/2019 a 29/04/2019.
XXXVIII. Sheila Aparecida de Barros dos Santos, ma-
trícula nº 15.817/8, Servente de Limpeza, lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo os dias 
05/04/2019, 09/04/2019 a 12/04/2019 e 23/04/2019.
XXXIX. Silvana Aparecida Portela Santos, matrícula nº 
12.930/5, Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura, compreendendo o período de 
05/04/2019 a 07/05/2019.
XL.Suellen Pricila Meira de Campos, matrícula nº 14.924/1, 
Agente Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde, compreendendo o período de 08/04/2019 a 
23/04/2019.
XLI.Thais Makux de Paula Delli Colli, matrícula nº 17.540/4, 
Educador (a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 16/04/2019 a 
20/04/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 24 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 294/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Trata-
mento de Saúde aos servidores:
I.Adalgiza Bonavigo Pollyak, matrícula nº 11.520/7, Orientador 
Educacional, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 15/04/2019.
II.Aldaiza Aparecida Theodoro Silva, matrícula nº 16.311/2, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 15/04/2019 a 26/04/2019.
III.Amanda Crissi Muniz, matrícula nº 18.283/4, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período 16/04/2019 a 18/04/2019.
IV.Ana Augusta Larsson Forbeck, matrícula nº 6.705/9, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 16/04/2019.
V.Ana Claudia Bail Firman, matrícula nº 14.781/8 – 17.814/4, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 15/04/2019.
VI.Ana Harmatiuka Lopes, matrícula nº 6.657/5, Secretario (a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 16/04/2019.
VII.Andréia de Fátima Freire Maia, matrícula nº 18.284/2, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 23/04/2019.
VIII.Angela Maria Colaço, matrícula nº 9.621/0, Professor, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o dia 23/04/2019.
IX.Barbara Kelen Borodiaki de Macedo, matrícula nº 15.700/7, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 22/04/2019.
X.Beracir Hilgemberg de Freitas, matrícula nº 7.888/3, Agente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 17/04/2019 a 01/05/2019.
XI.Cacilda Adriane Sacks da Silva, matrícula nº 6.706/7 – 
8.454/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 16/04/2019.
XII.Claudia Aparecida Antunes da Silva Wikuats, matrícula nº 
16.179/9, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 16/04/2019.
XIII.Cristine Rosoha França Venancio, matrícula nº 17.728/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 17/04/2019 e 23/04/2019.
XIV.Elisangela Storer Bertelli, matrícula nº 12.092/8, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 18/04/2019.
XV.Eliziane Aparecida Miecznikowski Bonassa, matrícula nº 
8.200/7, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 16/04/2019.
XVI.Evanilda Maria Vaz, matrícula nº 17.855/1, Técnico em En-
fermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compre-
endendo o dia 18/04/2019.
XVII. Graciane Agustin Marcondes, matrícula nº 16.413/5, 
Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o período de 22/04/2019 a 
26/04/2019.
XVIII.Ivone Lucia de Oliveira, matrícula nº 12.894/5, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 22/04/2019.
XIX.Janaina Costa Bonifacio, matrícula nº 18.109/9, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 22/04/2019 a 24/04/2019.
XX.Janaina Staben Oliveira, matrícula nº 15.224/2, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 09/04/2019 a 16/04/2019.
XXI.Jaqueline Felix de Sousa, matrícula nº 17.783/0, Psicó-



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  3

logo (a), lotada na Secretaria Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social, compreendendo os dias 17/04/2019 e 
18/04/2019.
XXII.Jessica Juliana Alves, matrícula nº 15.250/1, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 16/04/2019 a 17/04/2019.
XXIII.Josiane de Fátima Toebe, matrícula nº 18.210/9, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período 08/04/2019 a 10/04/2019.
XXIV.Jozeli Terezinha Hart, matrícula nº 13.053/2, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 17/04/2019.
XXV.Juliane de Moraes Kloster, matrícula nº 14.916/0, Agente 
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, compreendendo o dia 02/04/2019.
XXVI.Leriane Cristina Pazinato Cezemerys, matrícula nº 
11.695/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 16/04/2019.
XXVII.Lia Viviane Mamcasz Cardozo, matrícula nº 11.696/3, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 16/04/2019.
XXVIII.Lidia Eduvirges Borecki, matrícula nº 12.121/5, Profes-
sor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, compreen-
dendo o dia 17/04/2019.
XXIX.Marcia Raquel Rocha, matrícula nº 11.707/2, Professor(a), 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 15/04/2019.
XXX.Maria da Luz Rios, matrícula nº 15.836/4, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, compreendendo o dia 18/04/2019.
XXXI.Marilei Almeida Barbosa, matrícula nº 16.416/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 22/04/2019.
XXXII.Marli Aparecida Cristofe, matrícula nº 10.565/1, Serven-
te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 15/04/2019.
XXXIII.Meri Terezinha Beckers, matrícula nº 16.239/6, Profes-
sor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 16/04/2019.
XXXIV. Monica Maria Follador de Oliveira, matrícula nº 
10.228/8 - 12.190/8, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo os dias 12/04/2019 e 
18/04/2019.
XXXV. Neuzi de Fátima da Silva, matrícula nº 17.290/1, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 17/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 26 de abril de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 295/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 143, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Licença para Acompanhamento de Tratamen-
to de Saúde aos servidores:
I.Adriana de Fátima Schmitutz, matrícula nº 16.846/7, Serven-

te de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 29/04/2019 a 30/04/2019 e 
01/05/2019 a 07/05/2019.
II.Adriana Pereira Correa Jomes, matrícula nº 12.992/5, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 22/04/2019.
III.Adriana Pereira da Cruz, matrícula nº 17.352/5, Auxiliar de 
Saúde Bucal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias 02/05/2019 a 03/05/2019.
IV.Adriana Regina Pereira, matrícula nº 7.819/0, Secretario (a) 
Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 25/04/2019.
V.Adrielly Aparecida Carraro, matrícula nº 18.236/2, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 24/04/2019.
VI.Aldaiza Vilas Boas Martins Caldas, matrícula nº 9.619/9, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 30/04/2019.
VII.Alessandra Aparecida de Paula, matrícula nº 15.679/5, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 24/04/2019.
VIII.Amanda Ismiuncka Outeiro, matrícula nº 18.092/0, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 17/04/2019.
IX.Ana Augusta Larsson Forbeck, matrícula nº 6.705/9, Pro-
fessor, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 25/04/2019 a 01/05/2019.
X.Ana Lucia Ribeiro Carvalho Michalak, matrícula nº 11.344/1, 
Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, compreendendo o dia 23/04/2019.
XI.Ana Mariza Kohler, matrícula nº 13.035/4, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 01/05/2019 a 03/05/2019.
XII.Ana Paula Lage Lopes, matrícula nº 18.098/0, Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 26/04/2019.
XIII.Angela Aparecida Dorsi, matrícula nº 16.348/1, Servente 
de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 29/04/2019 a 30/04/2019.
XIV.Ariane Camargo de Antoni, matrícula nº 17.473/4, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 29/04/2019.
XV.Arlete Fialkoski, matrícula nº 18.139/0, Técnico em Enfer-
magem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 26/04/2019 e 27/04/2019.
XVI.Beatriz Aparecida Almeida Santana, matrícula nº 16.851/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 20/04/2019 a 
30/04/2019.
XVII.Camila Rieckel Fonseca, matrícula nº 18.220/6, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os dias 29/04/2019 e 30/04/2019.
XVIII.Clarice Schulze, matrícula nº 7.913/8, Auxiliar Administra-
tivo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o dia 24/04/2019.
XIX.Daiane Prestes, matrícula nº 17.080/1, Servente de Limpe-
za, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo 
o período de 15/04/2019 a 17/04/2019.
XX.Debora Rickli Fiuza, matrícula nº 17.393/2, Psicólogo, lota-
da na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, compreendendo o dia 15/04/2019.
XXI.Doriane Menão, matrícula nº 9.448/0, Professor, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
o dia 29/04/2019.
XXII.Dulciane Aparecida Nunes, matrícula nº 16.177/2, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  4

compreendendo os dias 24/04/2019 e 26/04/2019.
XXIII.Elenita Luiza Lodi, matrícula nº 17.122/0, Psicóloga, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o perío-
do de 15/04/2019 a 17/04/2019.
XXIV.Elizandra de Fatima Brautigan Wrublewski, matrícula nº 
14.432/0 - 16.212/4, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 30/04/2019.
XXV.Elton Sebastião Machado, matrícula nº 11.381/6, Guar-
dião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 30/04/2019.
XXVI.Emanuelly Gauloski Kluconski, matrícula nº 15.004/5 – 
17.265/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo o dia 25/04/2019.
XXVII.Evelise Queiroz de Oliveira, matrícula nº 16.375/9, Ser-
vente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo o dia 26/04/2019.
XXVIII.Francieli Ploger de Souza, matrícula nº 14.510/6 – 
16.135/7, Professora, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o dia 29/04/2019.
XXIX.Genaine Dominico Fonseca, matrícula nº 13.143/1, Edu-
cador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 26/04/2019.
XXX.Giselle Cordeiro Cardoso, matrícula nº 13.058/3, Profes-
sor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 18/04/2019 e 29/04/2019.
XXXI.Ilismara Novakoski, matrícula nº 13.016/8 – 14.374/0, 
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o dia 02/05/2019.
XXXII.Isabel Mingoranse Pereira da Cruz, matrícula nº 
13.987/4, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 22/04/2019.
XXXIII.Janaina Carla Pilatti, matrícula nº 13.431/7, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia de 29/04/2019.
XXXIV. Jocemara da Silva, matrícula nº 15.984/0, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 29/04/2019 a 30/04/2019.
XXXV. Josiane Lacerda Dmengeon Senna, matrícula nº 
17.964/7, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 26/04/2019.
XXXVI. Juliane Borges Iensem, matrícula nº 13.925/4 – 
14.441/0, Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, compreendendo o período de 24/04/2019 a 26/04/2019.
XXXVII. Karine Antunes da Silva, matrícula nº 17.268/5, Pro-
fessor, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período 25/04/2019 a 02/05/2019.
XXXVIII.Keyla Kruger Petrechen, matrícula nº 16.803/3, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 15/04/2019 a 24/04/2019.
XXXIX. Leila Cristiane Bida, matrícula nº 15.995/6, Educador 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo os dias 23/04/2019 a 26/04/2019.
XL.Lesiandra Tussolini, matrícula nº 17.719/9, Professor, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreen-
dendo o dia 25/04/2019.
XLI.Lidiane Ortolan Pereira, matrícula nº 12.206/8, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo o dia 30/04/2019.
XLII. Linevera de Oliveira, matrícula nº 12.909/7, Educa-
dor Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo os dias 18/04/2019 e 24/04/2019 a 
25/04/2019.
XLIII.Lizandra Lilian da Silveira Marinho Lima, matrícula nº 
18.280/0, Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo o dia 25/04/2019.
XLIV.Loise Vieira Zablocki de Lima, matrícula nº 18.312/1, 

Educador Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
compreendendo o dia 26/04/2019.
XLV.Luciana Aparecida Chagas de Campos, matrícula nº 
12.698/5 – 14.578/5, Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, compreendendo o dia 26/04/2019.
XLVI.Luciana Stadler, matrícula nº 16.809/2, Educador Infantil, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compre-
endendo os dias 25/04/2019 e 26/04/2019.
XLVII.Lucimara Stadler, matrícula nº 16.395/3, Educador Infan-
til, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com-
preendendo o dia 25/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 296/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 123, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, aos ser-
vidores:
I.Adriana Paula dos Santos, matrícula nº 15.202/1, Agente Co-
munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
compreendendo o período de 08/04/2019 a 22/05/2019.
II.Ana Esther Antonete, matrícula nº 17.669/9, Servente de 
Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo os dias 01/04/2019 e 09/04/2019 a 
11/04/2019.
III.Angela Alves de Andrade, matrícula nº 14.467/3 – 18.443/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/04/2019 a 08/05/2019.
IV.Carmen Lucia Machado, matrícula nº 11.776/5, Supervisora 
Pedagógica, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 01/05/2019 a 15/05/2019.
V.Cleudete Machado de Souza, matrícula nº 13.056/7, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 10/04/2019 a 
24/05/2019.
VI.Dayane Agnolin, matrícula nº 18.107/2, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo os períodos de 08//04/2019 a 09/04/2019 e 
17/04/2019 a 18/04/2019.
VII.Edimara Aparecida Andrade, matrícula nº 17.478/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 15/04/2019, 22/04/2019 
a 23/04/2019, 26/04/2019 e 29/04/2019.
VIII.Elisangela Bahls Drohmerecki, matrícula nº 16.202/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 22/04/2019 a 26/04/2019.
IX.Elisete Aparecida Russi Cardoso, matrícula nº 10.161/3 – 
11.609/2, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 22/04/2019 a 
03/05/2019.
X.Elizandra de Fatima Serbai Bilek, matrícula nº 12.727/2 – 
14.447/9, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo os períodos de 23/04/2019 a 
25/04/2019 e 02/05/2019 a 08/05/2019.



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  5

XI.Ester Araujo, matrícula nº 16.126/8, Professor(a), lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, compreendendo 
os dias 12/04/2019 e 30/04/2019 a 29/05/2019.
XII.Hilda Antunes Palermo, matrícula nº 8.840/4, Agente Social, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 
período de 22/04/2019 a 30/04/2019.
XIII.Jean Alex Galan, matrícula nº 14.897/0, Agente Comunitá-
rio de Saúde, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com-
preendendo os dias de 09/04/2019 a 11/04/2019 e 22/04/2019.
XIV.Karina Scorsim Fracaro Muller, matrícula nº 17.619/2, Psi-
cólogo, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desen-
volvimento Social, compreendendo o período de 23/04/2019 a 
06/05/2019.
XV.Maria Cristina Massuga, matrícula nº 15.034/7 – 15.924/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 29/04/2019 a 03/05/2019.
XVI.Marines de Fatima Lauriano Castelini, matrícula nº 
8.061/6, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 29/04/2019 a 
30/04/2019.
XVII.Marizete de Oliveira Izidoro, matrícula nº 12.902/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 29/04/2019 a 
02/05/2019.
XVIII.Monaliza Germano, matrícula nº 16.783/5, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o dia 30/04/2019.
XIX.Neuza Aparecida Morais Cristani, matrícula nº 17.800/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 23/04/2019 a 07/05/2019.
XX.Ozima Maria de Lima Neves, matrícula nº 12.721/3 – 
14.461/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 
09/05/2019.
XXI.Patricia Karas, matrícula nº 12.391/9, Agente Comunitário 
de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 30/04/2019 a 28/06/2019.
XXII.Reni Aparecida de Ramos, matrícula nº 15.786/4, Guar-
dião, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 30/04/2019 a 03/05/2019.
XXIII.Rita de Cassia Duarte, matrícula nº 10.515/5, Atenden-
te ao Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, compreendendo os dias 01/04/2019, 03/04/2019 e 
22/04/2019 a 23/04/2019.
XXIV.Rosemeri Pacheco, matrícula nº 10.475/2, Atendente ao 
Educando, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 18/04/2019 a 27/04/2019.
XXV.Rossana Lourdes Ferreira, matrícula nº 14.700/1 – 
16.268/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 01/05/2019 a 
05/05/2019.
XXVI.Sandra Mara Keche Antoniack, matrícula nº 5.511/5 
– 14.639/0, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, compreendendo os dias 01/04/2019, 
10/04/2019, 15/04/2019 e 17/04/2019 a 18/04/2019.
XXVII. Silmara Aparecida de Ramos, matrícula nº 15.800/3, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 02/05/2019 a 
06/05/2019.
XXVIII. Sueli Gurski Szymczak, matrícula nº 15.026/6, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o período de 10/04/2019 a 12/04/2019 
e 16/04/2019.
XXIX. Tatiane Aparecida Mariano, matrícula nº 18.324/5, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, compreendendo os dias 08/04/2019 e 29/04/2019 

a 30/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 297/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 117, da Lei Complementar Munici-
pal n° 060/2016 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder prorrogação da licença para tratamento de 
saúde aos servidores:
I.Alexandro Montes, matrícula nº 13.218/7, Operador de Má-
quinas, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, compreen-
dendo o período de 26/04/2019 a 10/05/2019.
II.Alicea Poczynek Pretto, matrícula nº 8.784/0, Atendente Pos-
to Telefônico, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, compreendendo o dia 12/04/2019.
III.Cristina Gonçalves, matrícula nº 18.254/0, Educador(a) In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 21/04/2019 a 05/05/2019.
IV.Daniele Fiuza Peres Camargo, matrícula nº 18.103/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 04/04/2019 a 
18/04/2019.
V.Dinoel José Ferreira, matrícula nº 16.140/3, Motorista de 
Veículos Pesados, lotado na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
16/04/2019 a 11/05/2019.
VI.Edna Sissi Garrozi Souza, matrícula nº 14.584/0, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 27/04/2019 a 21/05/2019.
VII.Francieli Dzubaty Santos, matrícula nº 18.207/9, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 14/04/2019 a 
26/04/2019.
VIII.Janainna Joanadarc Brachak, matrícula nº 14.556/4 – 
12.550/4, Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 30/04/2019 a 
13/05/2019.
IX.Joseane Aparecida de Lara Nocera, matrícula nº 9.738/1, 
Servente de Limpeza, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 17/04/2019 a 
01/05/2019.
X.Josiane Wirmond Lepinski, matrícula nº 13.372/8 – 14.442/8, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 21/04/2019 a 04/05/2019.
XI.Lenira Tamanini, matrícula nº 12.536/9 – 14.587/4, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 22/04/2019 a 20/06/2019.
XII.Liane Cristina Lehnen, matrícula nº 15.999/9, Educador(a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
compreendendo o período de 15/04/2019 a 10/05/2019.
XIII.Maria Luisa Pedroso Hiller, matrícula nº 8.555/3 – 10.282/2, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 09/04/2019 a 22/04/2019.
XIV.Maria Sass, matrícula nº 13.376/0, Servente de Limpeza, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, compreendendo o 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  627 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  6

período de 08/04/2019 a 18/04/2019.
XV.Marizete Rosa de Oliveira, matrícula nº 17.315/0, 
Educador(a) Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, compreendendo o período de 15/04/2019 a 
09/06/2019.
XVI.Rosemery Prychibeliski Rocha, matrícula nº 9.549/4, 
Atendente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
17/04/2019 a 26/04/2019.
XVII.Sandra Regina de Oliveira, matrícula nº 16.250/7, 
Professor(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, compreendendo o período de 24/04/2019 a 08/05/2019.
XVIII.Vilma Terezinha da Silva, matrícula nº 10.133/8, Aten-
dente Social, lotada na Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social, compreendendo o período de 
22/04/2019 a 26/04/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada licença.

Guarapuava, 02 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 316/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 060/2016,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor Luiz Augusto de Abreu, cargo Ope-
rador de Computador, para compor a comissão de padroniza-
ção de mobiliário, instituída pela portaria nº 199/2019, a partir 
de 03 de maio de 2019, em substituição ao servidor Vinicius de 
Moura da Silveira, cargo analista de Sistema.
                 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                
Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 317/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 251/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 29 de abril de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 29 de abril de 2019.

Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 318/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 250/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 29 de abril de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 29 de abril de 2019.

Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 319/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 252/2019, dilação de prazo por mais 30 (trinta) dias, 
a partir de 29 de abril de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 30 (trinta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 29 de abril de 2019.

Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 320/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Sindicância, instituída pela 
Portaria nº 211/2019, dilação de prazo por mais 60 (sessenta) 
dias, a partir de 20 de abril de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 60 (sessenta) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 20 de abril de 2019.

Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 321/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  727 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  7

R E S O L V E
 
Art. 1º Conceder à Comissão de Processo Administrativo, ins-
tituída pela Portaria nº 075/2019, dilação de prazo por mais 90 
(noventa) dias, a partir de 29 de abril de 2019.
Art. 2º Findo o prazo de 90 (noventa) dias, a comissão deverá 
apresentar relatório final.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos legais a partir de 29 de abril de 2019.

Guarapuava, 03 de maio de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 69/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 129/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL DE COMUNICAÇÃO VISUAL - PORTAL 
INFLÁVEL. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E RE-
CREAÇÃO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 8h45 do 
dia 20/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 20/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 30 de abril de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2019
Processo n.º: 27/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:

ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR

SHARK MÁQUINAS 
PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA.

1 R$ 214.900,00 (Du-
zentos e quatorze mil 
e novecentos reais)

Guarapuava, 29 de abril de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 60/2019
Processo n.º: 109/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
IMPREFORM FORMULARIOS 
CONTINUOS LTDA

1 21.000,00

Guarapuava, 29 de Abril de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2019 – FUNREBOM
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º 19/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002, e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e, ainda, o 
Parecer Jurídico de n.º 257/2019, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁ-
RIAS

LOTES VALORES

MAKAI - EQUI-
PAMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA 
- ME

3, 21, 23, 25 e 
29.

R$ 14.901,00 (Qua-
torze mil novecen-
tos e um reais)

FORTE SINAL 
EQUIPAMENTOS 
- EIRELLI - EPP

8, 10, 12, 15, 22, 
26 e 31.

R$ 10.857,00 (Dez 
mil oitocentos e 
cinquenta e sete 
reais)

DESERTOS 1, 2, 13 e 24. -
FRUSTRADOS 4, 5, 6, 7, 9, 11, 

14, 16, 17, 18, 
19, 20, 27, 28 
e 30.

-

Guarapuava, 10 de abril de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico n.º 22/2019

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA NO ÂMBI-
TO DO CONVENIO 862187/2017- SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  8

CONTRATO Nº: 93/2019. 
CONTRATADA: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 214.900,00 (duzentos e quatorze mil e no-
vecentos reais)
VIGÊNCIA: 30/12/19
DATA DA ASSINATURA: 29/04/19.

 (o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 19/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Mo-
biliário - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 96/2019 
CONTRATADA: ANDRE PANINI ALBISSÚ - EPP
VALOR TOTAL: R$ 233.240,00 (Duzentos e trinta e três mil 
duzentos e quarenta reais).
ATA Nº: 97/2019 
CONTRATADA: PAULINÉIA LOTTERMANN REIS
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
ATA Nº: 98/2019 
CONTRATADA: PATRÍCIA DE MORAES HINZ - ME
VALOR TOTAL: R$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil quinhentos 
reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 42/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contratação de 
Empresa Especializada em Serviço de Sonorização e Ilumina-
ção de Eventos - Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 82/2019 
CONTRATADA: MAURICIO CHAGAS CALASSA SONORIZA-
ÇÕES - ME
VALOR TOTAL: R$ 56.800,00 (Cinquenta e seis mil e oitocen-
tos reais).
 ATA Nº: 83/2019 
CONTRATADA: ROBSON ROBERTO PRADO LOCAÇÃO 
LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 20.900,00 (Vinte mil e novecentos reais).
ATA Nº: 84/2019 
CONTRATADA: J L CARNEIRO FRANCO EVENTOS E IN-
GRESSOS
VALOR TOTAL: R$ 291.200,00 (Duzentos e noventa e um mil 
e duzentos reais).
ATA Nº: 85/2019 
CONTRATADA: A.V. DOS SANTOS EVENTOS E SONORIZA-
ÇÃO.
VALOR TOTAL: R$ 34.200,00 (Trinta e quatro mil duzentos re-
ais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 48/2019 
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Col-

chonetes – Secretaria Municipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 91/2019 
CONTRATADA: SONHOS COLCHÕES – INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 40.875,00 (Quarenta mil oitocentos e se-
tenta e cinco reais).
ATA Nº: 92/2019 
CONTRATADA: SIOLMAR GABRIELA PASCUALINI PIERRIN 
E CIA LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2019 

OBJETO: Contratação de Empresa para realização do Trans-
porte Escolar. Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 91/2019 
CONTRATADA: KURCKUR FLORESTAL LTDA – ME.
VALOR TOTAL: R$ 17.910,00 (Dezessete mil novecentos e 
dez reais).
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias 

DATA DA ASSINATURA: 26/04/2019 - 
Abimael de Lima Valentim – Diretor de Departamento de 

Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
Inexigibilidade de Licitação N.º 24/2019

OBJETO: Contratação de Show Artístico da Dupla Gian e Gio-
vani para o evento do dia do Trabalhador.
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 90/2019. 
CONTRATADA: AGÊNCIA CENTRAL DE SHOWS EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 90 (Noventa dias)

DATA DA ASSINATURA: 26/04/2019. 
(o) – Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e 

Contratos.

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 138/2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2018

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição, implanta-
ção e homologação de estação prestadora de serviço de te-
lecomunicações e tráfego aéreo – EPTA, categoria “a”, para 
o aeroporto municipal de Guarapuava, Tancredo Thomas de 
faria. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Inovação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: AMD ESTAÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES 
E DE TRÁFEGO AÉREO LTDA. 
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de execução e vi-
gência em mais 120 (cento e vinte) dias, sendo execução da 
obra prorrogada até a data de 07/10/2019 e a data de vigência 
do contrato prorrogada até 26/12/2019.
DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: O presente Termo Aditi-
vo fundamenta-se no Art. 57, § 1°, inciso VI, ambos  da Lei 
8666/93.

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019 - 
Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e Con-

tratos.



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  9

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 67/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 122/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONTROLE DE PRAGAS URBANAS. SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, E DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA AS MULHERES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 21/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 21/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO(A): NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 02 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 70/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 130/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE COMPUTADORES E ESTABILIZADORES. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 13h45 do 
dia 21/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
14h00min do dia 21/05/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 30 de abril de 2019.

PUBLIQUE-SE.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2019
Processo n.º: 20/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico 336/2019, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁ-
RIAS

LOTES VALORES

COMASBRA 
MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO 
LTDA - EPP

4, 10, 17, 20, 56, 
61, 62, 64, 68, 70, 
71, 78 e 79.

R$ 21.513,00 
(Vinte e um mil 
quinhentos e 
treze reais)

DELVALLE MA-
TERIAIS ELÉTRI-
COS LTDA ME

1, 2, 7, 9, 12, 21, 
22, 23, 25, 30, 32, 
33, 36, 37, 41 e 
43.

R$ 25.540,80 
(Vinte e cinco 
mil quinhentos e 
quarenta reais e 
oitenta centavos)

ABREU, MAR-
TINS & CIA LTDA 
– ME

51, 53, 65, 77, 80 
e 81.

R$ 1.405,90 (Um 
mil quatrocentos 
e cinco reais e 
noventa centa-
vos)

LEDLUZ INDÚS-
TRIA E COMÉR-
CIO LTDA EPP

3, 8, 14, 15, 16, 
18, 19, 27, 28, 29, 
38, 39, 40, 42, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 
50, 57, 58, 59, 60, 
63, 66, 67, 72, 73, 
74, 75, 76 e 83.

R$ 64.950,05 
(Sessenta e qua-
tro mil novecen-
tos e cinquenta 
reais e cinco 
centavos)

AIÊ SERVIÇOS 
EIRELI – ME

6, 11, 24 e 26. R$ 13.620,40 
(Treze mil seis-
centos e vinte 
reais e quarenta 
centavos)

DESERTOS 13 e 82 -
FRUSTRADOS 5, 31, 34, 35, 52, 

54, 55 e 69
-

Guarapuava, 02 de Maio de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 54/2019
Processo n.º: 99/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
ARMARINHOS COELHO 
EIRELI - EPP

10, 11, 12 e 17. 2.530,14



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  10

LUIZ MINIOLI NETTO - EPP 7. 2.055,00
R.C. GOES - ME 1 e 3. 2.147,40
SIMONE KACIANO DE 
ARAUJO - ME

2, 4, 15 e 16. 2.273,50

EDUARDO GUERRA DO 
CARMO

5, 6, 8, 9, 13 
e 14.

1.333,23

Guarapuava, 02 de Maio de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 13/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Gê-
neros Alimentícios Básicos e Perecíveis, em Caráter Emergen-
cial, para Composição dos Cardápios da Alimentação Escolar. 
– Secretaria Municipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 84/2019 
CONTRATADA: Z.C. LOPES PANIFICAÇÃO - EPP
VALOR TOTAL: R$ 133.460,00 (Cento e trinta e três mil quatro-
centos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 17/04/2019 - 
Abimael de Lima Valentim – Diretor de Departamento de 

Licitações e Formalização de Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 72/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 133/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017, e Lei Complementar 
123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45min do dia 22/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 09h00min do dia 22/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRO (A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos
 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 253/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 37/2016
OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Vicente ma-

chado, n.º 457, Bairro Trianon, pelo período de 12 (doze) me-
ses para abrigar as atividades da oficina “Arte em Farinha”.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: CELSO ROBERTO DE SOUZA. 
REPRESENTANTE: IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMO-
BILIÁRIOS LTDA- EPP. 
OBJETO ADITIVO: Fica Nomeado como gestora a Sra. AGLAIR 
APARECIDA DONNER ROLOFF, a quem caberá á fiscalização 
do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 06/02/2019 - 
Abimael de Lima Valentim - Diretor de Licitações e Contra-

tos.

4°EXTRATO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 62/2017
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 41/2017
OBJETO: Contratação de empresa para realização do Trans-
porte Escolar da Secretaria de Educação e Cultura. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JOÃO ARTHUR PACHECO THIBES – ME. 
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, da data de 27/04/2019 até a data de 27/04/2020, 
com fulcro no artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8666/93. O 
Prazo de execução passará de 200 dias letivos para 210 dias 
letivos, impactando um acrescimento no percentual aproxima-
do de 5% (cinco por cento). 

DATA DA ASSINATURA: 23/04/2018, 
Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de Licitações e 

Contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO CONTRATO 103/2018
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 62/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATO N.º 103/2018
CONTRATADA: OSMAN HORST TRANSPORTES ME
OBJETO DO ADITIVO: Fica Prorrogado o Prazo de vigência da 
data 23/04/2019 até a data 23/04/2020, com fulcro no artigo 57, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93. O Prazo de execução passará 
de 200 dias letivos para 210 dias letivos, impactando um acres-
cimento no percentual aproximado de 5% (cinco por cento).

DATA DA ASSINATURA: 23/04/2019, 
Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e Con-

tratos.

EXTRATO 7° TERMO ADITIVO CONTRATO 031/2016
 PREGÃO PRESENCIAL N.º211/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: OSMAN HORST TRANSPORTES - ME 
OBJETO DO ADITIVO: O veículo que opera na linha 356, será 
substituído pelo veiculo – Tipo, PAS/MICROONIB, marca/mo-
delo/ano – CITROEN/ JUMPER/ M33 M2.3. O veículo men-
cionado será respectivamente, conduzido pelo motorista LUIZ 
ADIR EIDEMAN.

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019, 
Abimael de Lima Valentim – Diretor de Licitações e Con-

tratos.

EXTRATO N.º 007/2019
INEXIGIBILIDADE: 006/2019

PROCESSO: 008/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de Revisão Preventiva de 1.500 horas da ESCAVADEIRA HI-



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  11

DRÁULICA da MARCA DOOSAN.
CONTRATANTE: Consórcio Intermunicipal do Vale do Rio Jor-
dão - CRJ
CONTRATADA: ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E QUIPA-
MENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 6. 467,02 (Seis mil quatrocentos e sessen-
ta e sete reais e dois centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 23/04/2019
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 02 de Maio de 2019.

ODIR ANTONIO GOTARDO
Presidente do CRJ

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 131/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE USO MÉDICO HOSPITA-
LAR.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 20/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 20/05/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 02 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 134/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE INSUMOS RADIOLÓGICOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 

Ocorrerá a partir das 08h45do dia 21/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 21/05/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 135/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PRÓTESES OCULARES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 22/05/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 
09h00min do dia 22/05/2019.
PREGOEIRO(A): MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2019
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 73/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  12

epígrafe, conforme a seguir:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MAXORGANI SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA - ME

3 e 4. R$ 106.560,00

L A S - SEGURANÇA LTDA 1 e 2. R$ 431.760,00

Guarapuava, 02 de maio de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

I TERMO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL n.º 59/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
PROCESSO n.º: 107/2019
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, determina a SUSPENSÃO, por tempo indeter-
minado, do processo licitatório, na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL n.º 59/2019, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALA-
ÇÃO E MANUTENÇÕES CORRETIVAS E PREVENTIVAS DE 
COMPRESSORES DE AR, da Secretaria Municipal de Saúde, 
devido a verificação de existência de impugnação ao instru-
mento convocatório, protocolado tempestivamente, mas não 
apreciado em tempo.
Publique-se.
Guarapuava, 03 de maio de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde

II R EA V I S O
PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO n.º: 26/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESOBSTRUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS E 
BUEIROS COM CAMINHÃO A VÁCUO E HIDROJATEAMEN-
TO, LIMPEZA MANUAL DE BUEIROS E GALERIAS E EVEN-
TUAL RECUPERAÇÃO E/OU CONSTRUÇÃO DE CAIXAS DE 
CAPTAÇÃO EM ALVENARIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei 
Complementar 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 13h45min do dia 22/05/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: A partir das 14h00min do dia 22/05/2019, após o en-
cerramento do credenciamento.
PREGOEIRA: NILSÉIA DE LARA FIKER
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 

<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 03 de maio de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

EXTRATO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 134/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 107/2017
OBJETO: contratação de empresa para locação de caminhões 
compactadores de lixo.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: J.C. CHAGAS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
CAMINHÕES - EPP.
OBJETO ADITIVO: Fica concedido o reequilíbrio econômico fi-
nanceiro, em 11,69% (onze vírgula sessenta e nove por cento), 
passando o contrato para o valor por Km para 5,17 (cinco reais 
e dezessete centavos).

DATA DA ASSINATURA: 15/04/2019 – 
Abimael de Lima Valentim - Diretor de Licitações e Contra-

tos             

A V I S O
TOMADA DE PREÇOS N.º 04/2019

O Município de Guarapuava, Estado do Paraná, através do De-
partamento de Licitações e Contratos, devidamente autoriza-
do, torna público que fará realizar a Licitação a seguir:
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 04/2019.
PROCESSO N.º: 136/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO DE AMPLIA-
ÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
COM FORNECIMENTOS DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, 
CONFORME PLANILHA ORÇAMETÁRIA, MEMORIAL DES-
CRITIVO, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS EM EDITAL RECURSOS: 555. SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 23 de maio de 2019, até às 09h00min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava - PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 23 de maio de 2019, 
às 09h30min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e seus 
anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.
pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Guarapuava, 03 de Maio de 2019. 
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

DIEGO VOLFF
Presidente da Comissão de Licitações

PREGÃO PRESENCIAL N.º 61/2019
Processo n.º: 110/2019
HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe:



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  13

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
JAEGER ARTES GRAFICAS LTDA 1 e 5. 36.780,00
ARTES GRAFICAS BEREZOVSKI LTDA - IMPREART 2, 3 e 4. 10.530,00

Guarapuava, 03 de Maio de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 25/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º128/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA EM DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS NA ÁREA DA SAÚDE, DE ACORDO 
COM O TERMNO DE REFERÊNCIA.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferi-
das pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 6767/2018, de 28 de junho de 2018, com base no art. 25, 
inciso II c/c art. 13 da Lei Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de 
n.º053/2019, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) para a 
Contratação da Empresa MOREIRA E CORRENT LTDA inscrita no CNPJ sob n.º 08.464.371/0001-36.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 26 de Abril de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

Decreto n.º 6767/2018

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 25/2019

OBJETO: Contratação de Serviços de Assessoria em Projetos da área de Saúde, de acordo com o Termo de Referência.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 92/2019.
CONTRATADA: MOREIRA E CORRENT LTDA
VALOR TOTAL: R$ 132.000,00 (Centro e trinta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 29/04/2019. 
(a) – Larissa Maria Brzezinski – Diretora Administrativa e Financeira.

PROCESSO SELETIVO ESTAGIÁRIOS 002/2019



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1427 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  14



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1527 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  15



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1627 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  16



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1727 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  17

FUNDAÇÃO PROTEGER

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devidamente 
autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 08/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 132/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preço eventual aquisição de material de limpeza pelo período de 12 (doze) meses. Fundação de Proteção 
Especial da Juventude e Infância – Proteger. Recursos: Livres
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/2002 Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Mu-
nicipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 20/05/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS:Das 08h45min até as 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do Rio 
Branco, n.º1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRA: Karolini Tokarski
SOLICITAÇÃO DE EDITAL:Departamento de Compras e Licitações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro Centro, 
CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 11h00min e 
das 13h00min as 18h00min,o fornecimentoserá em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio eletrônico licita.prote-
ger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília – DF. 
Guarapuava, 02 de maio de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

EXTRATO 3.º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 33/2018
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.° 09/2018



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1827 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  18

FUNDAÇÃO PROTEGER, com sede na Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro Batel, Guarapuava, Estado do Paraná, devida-
mente inscrita no CNPJ sob o n.º 79.262.341/0001-95, neste ato representado pela Presidente Sr. ANTONIO CARLOS MARTINI 
MINO.
CONTRATANTE: AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP
OBJETO: Substituição de marca dos lotes 37, 38, 39 e 64.
Lote Item Unidade Descrição Marca Proposta Marca Substituída
37 01 Pacote de 230 

gramas
CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL 
COM PROBIOTICOS. Sabor arroz.   Pacote 
de 230 gramas.  Contendo no mínimo: Probi-
óticos, Farinha de arroz, açúcar, amido, sais 
minerais e vitaminas, aromatizante e vanili-
na.  Apresentar rótulo com identificação do 
fabricante, composição do produto, peso lí-
quido, data de validade e lote de fabricação. 
Não apresentar na embalagem amassados, 
violações, furos, rasgos ou qualquer tipo de 
deterioração Prazo de validade mínimo 10 
meses a contar a partir da data de entrega.

FORT LON MUCILON

38 01 Pacote de 230 
gramas

CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL 
COM PROBIOTICOS. Sabor Milho.  Pacote 
de 230 gramas. Ingredientes: Probióticos, 
Farinha de milho enriquecida com ferro e 
ácido fólico, açúcar, amido, sais minerais e 
vitaminas e  aromatizante vanilina.  Apresen-
tar rótulo com identificação do fabricante, 
composição do produto, peso líquido, data 
de validade e lote de fabricação. Não apre-
sentar na embalagem amassados, violações, 
furos, rasgos ou qualquer tipo de deteriora-
ção Prazo de validade mínimo 10 meses a 
contar a partir da data de entrega.

FORT LON MUCILON

39 01 Pacote de 230 
gramas

CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL 
COM PROBIOTICOS. Sabor Multicereais.  Pa-
cote de 230 gramas.  Contendo no mínimo: 
Probióticos, Farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de 
milho enriquecida com ferro e ácido fólico, 
farinha de arroz, sais minerais, vitaminas e 
aromatizante vanilina. Apresentar rótulo com 
identificação do fabricante, composição do 
produto, peso líquido, data de validade e 
lote de fabricação. Não apresentar na emba-
lagem amassados, violações, furos, rasgos 
ou qualquer tipo de deterioração Prazo de 
validade mínimo 6 meses a contar a partir da 
data de entrega.

FORT LON MUCILON

64 01 Kg. FEIJÃO PRETO. Características: feijão preto 
tipo 1, grãos selecionados de alta quali-
dade, com bom rendimento, sabor e odor 
característicos. Sem sujidades, resíduos ou 
substâncias em desacordo com as normas 
sanitárias. Embalagem plástica transparente 
fechada contendo identificação do produto, 
quantidade, composição, informações do 
fabricante, e prazo de validade em local visí-
vel. Embalagem e produto sem nenhum tipo 
de amassado, dano, furo, rasgo, violação ou 
aspecto em desconformidade com o solici-
tado.  Prazo de validade mínimo 10 meses a 
contar a partir da data de entrega.

BOM PRATO BELA

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, “b” da Lei N° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2019 –

 ANTONIO CARLOS MARTINI MINO – Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1927 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  19

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 03/2019

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de empresa para o fornecimento de alimentação do tipo marmitex.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFÂNCIA – Fundação Proteger.
ATA N.º: 09/2019
CONTRATADA: MURILO KIRIAN - ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 6.107,40 (Seis Mil Cento e Sete Reais e Quarenta Centavos).
VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: VANESSA REGINA CATANI DO VALLE
DATA ASSINATURA: 26 de abril de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  20

CONSELHOS
Edital n.º 008/2019

DISPOE SOBRE CHAMADA DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139, da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal nº 1644/2007, 
alterada pela lei nº 2226/2013 através de seu presidente, publica este edital:

 I – DO CHAMAMENTO
Art. 1º - Fica chamado a suplente de conselheiro tutelar do Município de Guarapuava: 
Salete Aparecida da Costa Fernandes, para suplência no Conselho Tutelar Polo 1, para  o período de 10 de maio de 2019 até 08 
de  junho de 2019, referente ao período de férias da conselheira Maria Salete Brusczmiski.
Art 2º - A suplente acima descrita, terá o prazo de 5 (cinco) dias (após a data de publicação deste), para comparecer no Depar-
tamento Pessoal da Prefeitura Municipal de Guarapuava, acompanhado de toda a documentação exigida conforme o anexo I, 
deste edital.

Guarapuava, 06 de  maio de 2019.
Carina Silva

Presidente COMDICA

ANEXO I
DOCUMENTOS 
• Carteira de Trabalho (Fotocópia páginas 1 e 2). 
• Certificado Militar (Fotocópia). 



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  21

• Título de Eleitor e o último comprovante de votação (Fotocópia autenticada). 
• Cédula de Identidade (Fotocópia autenticada). 
• C.P.F. (Fotocópia autenticada). 
• Extrato do NIS – Retirar na Caixa Econômica. 
• Certidão de Casamento / Nascimento (Fotocópia).
 • Certidão de Nascimento dos Filhos até 16 anos (Fotocópia). 
• 01 Foto 3x4 – Recente.
 • Comprovante de Residência com CEP (Fotocópia)
 • Declaração de Imposto de Renda.



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  22

CÂMARA MUNICIPAL



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  23



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  24

PORTARIA Nº 025/2019
O Presidente do Poder Legislativo de Guarapuava, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o Ofício nº 40/2019 – 43ª ZE/PR da Sra. Juíza 
Eleitoral Patrícia Roque Carbonieri;

Considerando o Convênio 01/2019 firmado em 30/04/2019 en-
tre o T.R.E/PR e este Poder Legislativo;

Considerando a Resolução T.R.E/PR nº 750/2016, alterada em 
seu art. 9º, § 1º, pela Resolução nº 827/2019; 

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, observado o Parecer Jurídico nº 026/2019, 
que servidor efetivo, Sandro Alex Laroca, matrícula funcional 
163-1, preste serviços junto ao Juízo da 43ª. Zona Eleitoral de 
Guarapuava, conforme ofício requisitório de nº. 40/2019 emi-
tido pela M.D. Juíza Eleitoral, Dra. Patrícia Roque Carbonieri, 
datado de 10 de abril de 2019, amparado no Convênio e Reso-
luções acima mencionadas, pelo período de 01 (um) ano.
Art. 2º As atividades a serem desenvolvidas pelo servidor são 
aquelas definidas pela Coordenação do Cartório Eleitoral. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 

Gabinete da Presidência em, 06 de maio de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 

PORTARIA Nº 026/2019
O Presidente do Poder Legislativo de Guarapuava, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a Portaria 23/2019 de 02/05/2019 que concedeu 
Licença Maternidade de 180 (Cento e oitenta) dias para a ser-
vidora Silmara Farrem Machado, nomeada Coordenadora da 
Comissão de Controle Interno pela Portaria 56/2018;  

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor Kauê Hansen Gapski Pereira, 
para que responda interinamente enquanto perdurar o afasta-
mento da servidora acima citada, como Coordenador da Co-
missão de Controle Interno com todas as atribuições legais 
descritas no art.º 2 da Portaria 56/2018. 
Art. 2º Conde-se ao designado, a gratificação de coordenador 
de controle interno descrita nos termos do art. 146 da Lei Com-
plementar 061/2016. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
produzindo seus efeitos a partir desta data. 

Gabinete da Presidência em, 06 de maio de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 



27 de abril a 03 de maio de 2019, Veiculação 06/05/19 Ano XXV - Nº 1588 Boletim Oficial do Município -  25


